CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo Rodrigues, Governador do

Estado da Bahia, a necessidade de implantação do CRE-TEA – Centro de Referência Estadual

para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista em Paulo Afonso.

A criação de um Centro de Referência especializado se faz extremamente necessária,

considerando a crescente demanda por atendimentos especializados para pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) no município e região. Atualmente, muitas famílias enfrentam dificuldades

para acessar diagnósticos precoces, terapias especializadas e suporte multidisciplinar, o que impacta

diretamente na qualidade de vida das pessoas com TEA e de seus familiares.

A presença do CRE-TEA em Paulo Afonso garantirá um atendimento mais

humanizado, com estrutura adequada para avaliações médicas, acompanhamento psicológico,

fonoaudiológico, terapias ocupacionais e suporte pedagógico, promovendo a inclusão social e

educacional das pessoas autistas. Além disso, o centro também poderá servir como um ponto de

capacitação para profissionais da saúde e da educação, contribuindo para uma rede de

atendimento mais qualificada e acessível.

Diante do exposto, indico a necessidade urgente da implantação do CRE-TEA em

Paulo Afonso e solicito que essa demanda seja considerada no planejamento estadual de saúde e

assistência social.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -